解：   变动前利润=5000×（50-20）-60000=90000（元）

（1）销量的敏感度系数。销量增长 20%，则有：

变化后的销量=5000×(1+20%)=6000（件）

变化后的利润=6000×(50-20)-60000=120000（元）

利润变化百分比
120000 90000

= 100% = 33.33%
90000

-

销量的敏感度系数
33.33%

= = 1.67
20%

（2）单价的敏感度系数。单价增长 20%，则有：

变化后的单价=50×(1+20%)=60（元）

变化后的利润=5000×(60-20)-60000=140000（元）

利润变化百分比
140000 90000

= 100% = 55.56%
90000

-

单价量的敏感度系数
55.56%

= = 2.78
20%

（3）单位变动成本的敏感度系数。单位变动成本增长 20%，则有：

变化后的单位变动成本=20×(1+20%)=24（元）

变化后的利润=5000×(50-24)-60000=70000（元）

70000 90000
= 100% = 22.22%

90000
利润变化 -百

-
分比

22.22%
= = 1.11

20%
单位变动成本的敏感 -度系数

-

（4）固定成本的敏感度系数。固定成本增长 20%，则有：

变化后的固定成本=60000×(1+20%)=72000（元）

电子工业出版社版权所有

 盗
版必究

·74·

变化后的利润=5000×(50-20)-72000=78000（元）

78000 90000
100% 13.33%

90000
  利润变 -化百

-
分比

固定成本的敏感度系数
13.33%

= = 0.67
20%

-
-

从上例可以总结出临界值与敏感度系数的关系，实际上二者是一个问题的两个方面：

某项因素达到临界值之前的容忍程度越高，利润对这项因素就越不敏感；反之，容忍程度

低，则利润对该因素敏感。比如，上例中临界值对固定成本的容忍程度最高（允许增加到

原来的 150%），其敏感度系数最小（-0.67）；临界值对单价的容忍程度最低（降价不能

超过 36%），其敏感度系数最大（2.78）。

剮ㄋ筱琩濚夑缼邍馯綘奓
敏感度系数可以体现利润随着有关因素变动而变动的敏感程度，却不能直接反映变动

后的利润值。为了弥补这一缺点，使有关决策人员能够更直观地了解有关因素的敏感度，

可以通过编制敏感度分析表来表示。

【例 3-34】根据【例 3-33】中的数据，即企业计划年度内预计销量为 5000 件，单价

为 50 元，单位变动成本为 20 元，固定成本为 60000 元。另外，设定各因素的变动幅度以

10%为间隔，以 30%为限。敏感度分析表如表 3-8 所示。

 表 3-8  敏感度分析表

项   目
利   润

变动率

-30%
变动率

-20%
变动率

-10%
变动率

0
变动率

10%
变动率

20%
变动率

30%

销量（件） 44910 59940 74970 90000 105030 120060 135090

单价（元） 14940 39960 64980 90000 115020 140040 165060

单位变动成本（元） 119970 109980 99990 90000 80010 70020 60030

固定成本（元） 108090 102060 96030 90000 83970 77940 71910

从表中数据看，在四个主要因素中，销量对利润的影响最明显，从（-30%）到（30%），

前后带来利润跨度为 90180（135090-44910）元，利润额与目标利润偏离度达到±50%

[(90000-44910)/90000]和[(90000-135090)/90000]。固定成本对利润的影响程度最小，从

（-30%）到（30%），前后带来利润跨度为 36180（108090-71910）元，利润额与目标利润

偏离度为±20%[(90000-71910)/90000]和[(90000-108090)/90000]。

【任务小结】

1. 有关临界值的计算

销量临界值=固定成本÷（单价-单位变动成本）

销售单价临界值=单位变动成本+固定成本÷销量

单位变动成本临界值=销售单价-固定成本÷销量

电子工业出版社版权所有

 盗
版必究

项目三  本量利分析

·75·

固定成本临界值=销量×（销售单价-单位变动成本）

2. 敏感度系数的计算

=
目标值变动百分比

敏感度系数
因素值变动百分比

=
目标利润 百分比

的敏感度
变动

销量 数
销

系
量变动百分比

=
目标利润 百分比

的敏感度
变动

单价 数
单

系
价变动百分比

=
目标利润变动百分比

成本的敏感单位变动 数
单位

度系 -
成本变动 变动百分比

=
目标利润变动百分比

固定成本的敏感度系 -
固定成本

数
变动百分比

ㄚ眦殙ꢓ靀ㄛ

鴝꣢餑鎺犦괄夑缼絑蠒！锐衼

“边际贡献总额分析经营管理法”不仅是一种新颖的营销创新方式，而且具有相当的

经营盈利空间，它涵盖了从厨房的菜单制定到采购到验收到储存和领用到订单到制作再到

餐厅的传输、服务、结算、核算等工作流程。

酒店一直采用营业收入作为衡量其业绩的指标，但是这个指标没有反映成本的多少，

有时候会出现营业收入上升利润反而下降的现象；采取食品总成本率和毛利来衡量经营业